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1 Úvod

Téma týkající se nadváhy a obezity představuje v dnešní společnosti aktuální

problém. Jde o problém globální, můžeme o něm mluvit v podstatě v celosvětovém

měřítku (samozřejmě v některých oblastech je stav lepší, jinde naopak). Zároveň

postihuje jak dospělou populaci, tak i populaci dětskou. Právě dětem jsme se věnovali v

našem výzkumu, ve kterém jsme se snažili získat data pro posouzení nadváhy a obezity

u „našich“ dětí. Přesněji řečeno, měřeny byly děti z druhých stupňů (6., 7., 8., 9. třídy)

základních škol v Pacově – ZŠ Za Branou a ZŠ Náměstí.

Použitou metodou měření byla kaliperace. Pomocí kaliperu jsme měřili 10

kožních řas (podle Pařízkové). Naměřené hodnoty jsme poté pomocí rovnic přepočítali

na procenta tuku. Dále byla měřena tělesná výška a váha, ze které jsme následně

vypočítali BMI. Výsledky vyhodnotili, porovnávali jsme chlapce a dívky a třídy mezi

sebou.

Žákům na druhém stupni základní školy jsem se nevěnoval náhodně. Mé

studium na vysoké škole (pedagogické fakultě) je zaměřeno právě na tuto cílovou

skupinu. Mým studijním oborem je vedle zeměpisu tělesná výchova. Sedavý styl života

a nedostatek fyzické aktivity je jedním z mnoha faktorů, které se podílí na vzniku

nadváhy a obezity. Domnívám se, že „boj“ s tímto problémem by měl začít především

právě u dětí, protože u nich je šance na řešení potíží týkající se nadváhy a obezity bez-

pochyby vyšší, než u dospělých.

Hlavním důvodem vzniku nadváhy a obezity je nepoměr mezi příjmem a

výdejem energie. Přičemž příjem energie převažuje její výdej. Z pozice učitele tělesné

výchovy na ZŠ bych se snažil na žáky působit i v tomto směru. Do jisté míry jim jít

příkladem, bavit se s nimi nad tímto tématem.

V této práci poukazuji také na zdravotní komplikace spojené s nadváhou a

obezitou. Také je zmíněna mentální bulimie a anorexie, tedy poruchy trávení a příjmu

potravy, vyskytující se především u dívek.
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2 Přehled poznatků

2.1 Tělesné složení

Tělesné složení můžeme posoudit z hlediska chemického, případně

anatomického. Po chemické stránce tělo tvoří voda, proteiny (=bílkoviny), minerály, tuk

a sacharidy. Po stránce anatomické tvoří tělo svalstvo, kosti, orgány a tuková tkáň.

Rozlišujeme tzv. čtyřkomponentový model (tuk + extracelulární tekutina + buňka +

minerály = hmotnost), model tříkomponentový tvořený tukem vodou a sušinou

(proteiny, minerály), který byl následně zjednodušen na podíl tuku, svalstva a kostní

tkáně. V praxi se pro zjednodušení používá dvoukomponentový model, dělící lidské tělo

na tukuprostou hmotu (=tělesná hmota) a tuk (Riegerová, Přidalová & Ulbrichová,

2006).

Obr. 1. Chemické, anatomické a dvoukomponentové tělesné složení

(dostupné z: http://eamos.pf.jcu.cz)
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Tělesný tuk

Lidský organismus je možno považovat za nejsložitější a nejvyšší jednotku

uspořádání živé hmoty. Nejvariabilnější komponentou hmotnosti lidského těla je tuk. Je

poměrně snadno ovlivnitelný výživovými aspekty a pohybovou aktivitou, podílí se však

také na vzniku a průběhu řady onemocnění (Riegerová, Přidalová & Ulbrichová, 2006).

2.2 Obezita

2.2.1 Definice obezity

Hainerová (2009, 15) definuje obezitu jako: „multifaktoriálně podmíněnou

metabolickou poruchu, charakterizovanou zmnožením tělesného tuku“.

Müllerová (2009, 59) hovoří o obezitě jako o: „chorobě, která je

charakterizovaná zmnožením tělesné tukové tkáně v organismu nad určitou optimální

mez, kdy dojde k jejímu nepoměru s tukuprostou tělesnou tkání“. Tuková tkáň se tak

stává pro jedince nevýhodou. Nejenže zatěžuje celkový statický a dynamický aparát

člověka, ale také působí obtíže v dýchání a zhoršuje vlastní fyziologické funkce.

Vondruška & Barták (2002, 5) obezitu definují jako: „metabolické onemocnění,

v jehož důsledku dochází ke zmnožení tukové tkáně v organismu. Velice souvisí s tím,

jak se stravujeme a jaký máme energetický příjem a výdej, tedy s naší aktivitou. Obezita

je definována jako nepoměr ve prospěch zvýšeného energetického příjmu nad výdejem,

tím dochází k ukládání tuku v typických lokalitách - pro muže je to břicho a pro ženy

hýždě, boky a stehna“.

Důležitou charakteristikou obezity je množství tukové tkáně, která se v těle

nachází a její rozložení. Místo uložení tělesného tuku má úzkou souvislost s rozvojem

dalších onemocnění (Kunešová, 2001).

Podíl tuku je fyziologicky vyšší u žen (do 28 – 30 %) než u mužů (do 23 –

25 %), a s přibývajícím věkem podíl tuku v těle stoupá (Hainer a Kunešová, 1997). Pro

stanovení stupně nadváhy a obezity se používají tabulky, které pro určitou tělesnou
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výšku a pohlaví stanovují přípustné rozmezí hmotnosti. Častěji se využívá BMI – body

mass index (index tělesné hmotnosti, více viz 4.2 použité metody a vzorce).

2.2.2 Příčiny obezity

Na vzniku nadváhy a obezity se prokazatelně podílí celá řada faktorů, které často

působí v kombinaci.

Hainerová (2009) uvádí nejdůležitější rizikové faktory:

Nedostatek pohybové aktivity. Sedavý způsob života je jedním

z nejvýznamnějších faktorů vedoucích ke vzniku obezity. Nedostatek pohybu

navíc zvyšuje riziko kardiovaskulárních nemocí.

Nesprávná výživa. Pojídání vysokoenergetické stravy, která je bohatá na

sacharidy, tuky, sůl a současně obsahuje malé množství důležitých mikroprvků,

je spojeno s nadměrným zvyšováním hmotnosti.

Genetické faktory. Často se objevuje obezita právě u dětí, jejichž rodiče mají

problémy s nadváhou, ale většina odborníků se domnívá, že geny se podílejí na

vzniku obezity pouze v minimální míře.

Psychologické faktory. Stává se, že stres, emoce, nebo i nuda podněcuje jedince

k vyššímu příjmu potravin.

Vliv rodiny. Jsou to právě rodiče, kteří nakupují potraviny a vaří, ovlivňují tak

složení a způsob stravy. Rozhodující je výchova dětí ke zdravému životnímu

stylu.

Socioekonomické vlivy. Nižší příjmy v rodině, nezaměstnanost, ale i stupeň

dosaženého vzdělání souvisí s výskytem obezity. Tyto faktory mají vliv

například na výběr konzumovaných potravin, jídelníček, možnosti sportovních

aktivit a celkový životní styl.

(srov. Hainerová, 2009; Vítek, 2008)

Vyskytuje se však i spousta případů obézních dětí, pocházejících z ekonomicky

dobře zabezpečených rodin. Stále více lidí navštěvuje restaurace typu rychlého

občerstvení nebo se stravuje formou ohřívaných a studených polotovarů, nejčastěji

pizzy a hranolek (Fořt, 2004).
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Vítek (2008) rozděluje příčiny obezity do dvou skupin, a to na ovlivnitelné a

neovlivnitelné rizikové faktory. K neovlivnitelným faktorům řadí geny, pohlaví, věk,

nadváhu rodičů a příjem domácností. Zmiňuje se také o kojení, které má příznivý vliv

na jejich zdraví a brání rozvoji obezity v dospělosti. Za faktory ovlivnitelné považuje

především výživu a pohyb. Mezi další faktory patří nedostatek spánku, stres a způsob

trávení volného času.

Jak říká Kunešová (2001, 6), za hlavní příčinu lze jednoznačně považovat:

„špatnou energetickou rovnováhu, tedy vyšší příjem a nižší výdej energie“.

Příčin je jistě mnoho. Fořt (2004) zmiňuje ještě některé další, kterými jsou

poruchy funkce štítné žlázy, poruchy činnosti nadledvin, nedostatečná produkce

růstového hormonu, porucha činnosti mozku, podávání psychofarmak, předčasné

podávání antikoncepce u dívek a další.

2.2.3 Obezita a nadváha – rozdíl

Jak odlišit nadváhu a obezitu? Kdy se jedná „pouze“ o nadváhu a kdy už


[…]


85 8. d 167 63,5 9,0 7,0 6,2 10,2 14,8 12,2 12,2 11,2 12,4 11,2 106,4 1,04690 20,0 22,8

86 8. d 162 47,9 9,2 7,0 6,2 10,8 14,2 9,6 11,2 10,2 10,2 10,0 98,6 1,04948 19,0 18,3

87 8. d 165 46,2 7,6 8,2 5,2 8,0 12,4 7,6 6,2 6,6 12,0 9,6 83,4 1,05515 16,8 17,0

88 8. d 157 50,0 7,8 5,2 5,6 9,6 15,2 10,0 10,2 12,2 13,2 9,2 98,2 1,04962 18,9 20,3

89 8. d 188 51,6 6,6 5,0 5,2 7,2 6,0 6,4 7,6 6,4 8,0 6,0 64,4 1,06391 13,6 14,6

90 8. d 164 54,0 7,6 6,8 5,0 10,0 11,0 10,0 11,0 11,4 12,0 9,0 93,8 1,05117 18,4 20,1

91 8. d 159 38,4 7,0 5,2 4,0 6,8 7,8 8,0 6,6 8,0 8,0 6,2 67,6 1,06226 14,2 15,2

92 8. d 167 41,6 3,8 3,8 4,0 5,2 6,0 5,4 7,6 6,4 7,2 6,6 56,0 1,06864 11,8 14,9

93 8. d 165 47,4 9,0 5,6 4,8 9,6 10,0 9,6 7,4 7,2 7,8 7,0 78,0 1,05742 16,0 17,4

Příloha 8: Výsledky žáků a žákyň devátých tříd

Výsledky chlapců:

č. třída ch/d výška váha tvář brada h. 1 h. 2 paže záda břicho bok stehno lýtko s. ř. denzita % t. BMI

94 9. ch 179 71,6 8,0 7,6 12,0 20,0 18,0 10,8 22,0 18,0 15,0 16,0 147,4 1,03586 24,3 22,3

95 9. ch 178 81,5 7,8 6,8 14,0 15,6 20,0 15,0 19,0 18,0 12,0 13,0 141,2 1,03731 23,7 25,7

96 9. ch 179 64,3 7,0 4,0 6,0 5,8 10,0 8,0 8,2 10,0 9,8 5,4 74,2 1,05911 15,4 20,1

97 9. ch 183 74,6 8,0 6,6 10,0 8,0 10,0 9,8 13,0 12,0 10,4 10,0 97,8 1,04975 18,9 22,3

98 9. ch 190 75,4 7,0 4,0 6,6 8,0 9,0 6,0 10,0 7,0 9,8 10,0 77,4 1,05768 15,9 20,9

99 9. ch 172 67,2 7,0 4,0 6,6 10,0 11,0 9,6 10,0 9,2 8,0 10,0 85,4 1,05435 17,1 22,7

100 9. ch 160 49,5 8,2 5,4 6,0 7,4 8,0 7,0 9,0 9,6 8,4 9,2 78,2 1,05733 16,0 19,3

101 9. ch 183 79,2 9,6 6,0 6,0 12,0 12,4 15,0 16,2 12,0 11,2 11,0 111,4 1,04534 20,6 23,6

102 9. ch 177 66,9 8,0 5,0 5,0 8,0 9,0 8,0 9,2 9,0 9,0 7,0 77,2 1,05777 15,9 21,4

103 9. ch 177 57,5 7,0 6,2 5,0 8,2 8,0 9,0 10,0 9,0 9,4 8,0 79,8 1,05664 16,3 18,4

104 9. ch 186 66,5 7,4 5,4 6,0 9,0 7,0 9,0 6,8 8,0 11,0 7,8 77,4 1,05768 15,9 19,2

Výsledky dívek:

č. třída ch/d výška váha tvář brada h. 1 h. 2 paže záda břicho bok stehno lýtko s. ř. denzita % t. BMI

105 9. d 160 62,2 9,2 8,0 6,6 17,0 14,2 15,0 14,0 13,2 15,0 12,0 124,2 1,04166 22,0 24,3

106 9. d 164 55,3 7,4 6,0 5,2 11,0 12,0 8,0 8,0 7,4 12,0 10,0 87,0 1,05372 17,4 20,6

107 9. d 158 58,1 8,2 7,2 6,0 12,4 13,2 12,4 13,6 12,2 13,8 11,8 110,8 1,04553 20,5 23,3

108 9. d 162 57,3 7,6 5,8 5,8 7,2 13,6 10,2 8,0 7,2 11,4 11,0 87,8 1,05341 17,5 21,8

109 9. d 165 55,7 7,4 6,4 6,0 7,4 13,6 11,0 9,0 8,2 11,0 10,2 90,2 1,05249 17,8 20,5

110 9. d 159 54,1 6,8 7,0 5,6 6,6 12,8 10,4 8,0 7,2 10,6 10,0 85,0 1,05451 17,1 21,4

111 9. d 166 56,0 7,0 6,8 6,0 7,2 11,4 10,0 8,2 7,4 12,0 11,2 87,2 1,05364 17,4 20,3

112 9. d 170 59,2 7,4 6,4 6,6 7,0 11,0 12,2 12,4 8,4 11,0 10,2 92,6 1,05160 18,2 20,5

Legenda:

č. – číslo žáka

třída – třída, kterou žák aktuálně navštěvuje

ch/d – rozlišení chlapců (ch) a dívek (d)

výška – tělesná výška (cm)

váha – tělesná váha (kg)

dále 10 kožních řas: tvář; brada; h. 1 – hrudník 1; h. 2 – hrudník 2; paže; záda; břicho; bok; stehno; lýtko

(viz příloha 3)

s. ř. – součet kožních řas

denzita - pomocný výpočet

% t. – procenta tuku

BMI – body mass index (kg/m
2
)