Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Michal Maršík

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č.B.

Pedagogická fakulta
Aprobace: učitelství pro ZŠ Z - TV

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Recenzent diplomové práce:

Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

NÁZEV DP Zjištění výskytu obezity a nadváhy u dětí na 2. stupni základních škol v Pacově
pomocí kaliperace

Cíl práce:

Zjištění nadváhy a obezity u dětí na druhém stupni základních škol v Pacově za
využití metod kaliperace a BMI

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO

2. Splňuje BP_DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační
práce? Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje DP_BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce - kritéria

známka
1 2 3 4

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. x
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. x
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. x

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost
výběru použitých metod.

x

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a
formulace závěrů diplomové práce.

x

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. x

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité
literatury, pramenů a internetových zdrojů.

x

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. x

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování diplomové práce
(text, grafy, tabulky).

x

Celkem: 17 bodů

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a
Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Připomínky:
Autor se v práci dopustil několika formálních chyb:

- poslední číslovanou stranou kvalifikační práce je kapitola Závěr,
- název obrázku (obdobně grafu) má být pod vlastním obrázkem (grafem) – viz s.10,18,39,46

apod.,
- u citací ze zdroje není vždy zcela jasné, zda je skutečně citováno doslovně (viz s. 11, 33).

Interpunkční znaménko patří až za závorku s odkazem (viz s. 13, 14, 16, 19, 26 apod.),
- elektronické zdroje nejsou v textu citovány dle žádné z citačních norem (nelze uvést pouze

„dostupné z:…..“) – viz s. 17, 21, 22, 28 apod.
Otázky:

- Jak si vysvětlujete lepší výsledky u dívek než u chlapců?
Diplomová práce je doporučena k obhajobě .

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Recenzent diplomové práce:
Jméno, tituly: Vlasta Kursová, Mgr. Ph.D. , v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 2. 2. 2015